

**Акционерное общество
«Сумитомо Мицуи Рус Банк»**

**Промежуточная сокращенная
финансовая отчетность
по состоянию на 30 июня 2017 года и
за 6 месяцев 2017 года**

(не аудировано)

Содержание

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	3
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении	4
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств	5
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях капитала	6
Отдельные примечания к промежуточный сокращенной финансовой отчетности	7
1 Введение	7
2 Принципы составления финансовой отчетности	8
3 Основные принципы учетной политики	9
4 Денежные и приравненные к ним средства	10
5 Кредиты, выданные банкам	10
6 Кредиты, выданные клиентам	11
7 Депозиты банков	11
8 Текущие счета и депозиты клиентов	11
9 Условные обязательства кредитного характера	11
10 Операционная аренда	12
11 Условные обязательства	13
12 Справедливая стоимость финансовых инструментов	14
13 Операции со связанными сторонами	16

Акционерное общество «Сумитомо Мицуй Рус Банк»
 Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года

(в тысячах российских рублей)

Пояснения	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017 года (неаудированные данные)	2016 года (неаудированные данные)
Процентные доходы	1 912 875	1 784 566
Процентные расходы	(1 290 742)	(1 042 165)
Чистый процентный доход	622 133	742 401
Комиссионные доходы	12 044	94 240
Комиссионные расходы	(8 757)	(21 897)
Чистый комиссионный доход	3 287	72 344
Чистая прибыль от операций с иностранной валютой	67 575	40 774
Прочие операционные доходы	-	5 314
Операционные доходы	692 995	860 833
Расходы на персонал	(216 172)	(312 908)
Прочие общехозяйственные и административные расходы	(258 601)	(188 222)
Чистый убыток от выбытия нематериальных активов и основных средств	(1 877)	-
Прибыль до вычета налога на прибыль	216 345	359 703
Расход по налогу на прибыль	(63 297)	(88 343)
Прибыль за период	153 048	271 360
Прочий совокупный доход за вычетом налога на прибыль		
<i>Статьи, которые реклассифицированы или могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>		
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи:		
- чистое изменение справедливой стоимости	431	-
Всего совокупного дохода за период	153 479	271 360

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность была одобрена Руководством Банка и подписана от его имени 28 августа 2017 года:


 Г-н Андо Такаки
 Президент




 Г-н Бескубский И.Л.
 Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

*Акционерное общество «Сумитомо Мицуй Рус Банк»
Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении
по состоянию на 30 июня 2017 года*

(в тысячах российских рублей)

	Пояснения	30 июня 2017 (неаудированные данные)	31 декабря 2016
АКТИВЫ			
Денежные и приравненные к ним средства	4	13 191 755	19 914 863
Обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации		315 501	244 613
Кредиты, выданные банкам	5	11 197 515	9 784 355
Кредиты, выданные клиентам	6	19 254 005	16 929 306
Производные финансовые активы		266 922	25 234
Финансовые активы, имеющихся в наличии для продажи		101 586	1 000
Основные средства и нематериальные активы		122 669	147 868
Авансовые платежи по текущему налогу на прибыль			-
Прочие активы		69 705	77 301
Всего активов		44 519 658	47 124 540
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Депозиты банков	7	10 162 576	12 209 374
Текущие счета и депозиты клиентов	8	18 701 820	19 452 089
Субординированный кредит		2 976 588	3 054 738
Производные финансовые обязательства		265 584	24 823
Обязательства по текущему налогу		4 801	46 378
Обязательства по отложенному налогу		61 949	68 961
Прочие обязательства		87 771	163 087
Всего обязательств		32 261 089	35 019 450
КАПИТАЛ			
Акционерный капитал		6 400 000	6 400 000
Эмиссионный доход		2 800 000	2 800 000
Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		433	2
Нераспределенная прибыль		3 058 136	2 905 088
Всего капитала		12 258 569	12 105 090
Всего обязательств и капитала		44 519 658	47 124 540


Г-н Андо Такаки
Президент




Г-н Бескубский И.Л.
Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный отчет о финансовом положении должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

*Акционерное общество «Сумитомо Мицуй Рус Банк»
Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года*

(в тысячах российских рублей)

Пояснения	За 6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2017 года (неаудированные данные)	2016 года (неаудированные данные)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Проценты полученные	1 939 100	1 825 039
Проценты уплаченные	(1 280 028)	(1 038 987)
Комиссии полученные	17 508	111 198
Комиссии уплаченные	(37 348)	(34 646)
Чистые поступления по операциям с иностранной валютой	16 995	75 984
Поступления по прочим доходам	-	5 314
Расходы на персонал	(269 114)	(334 069)
Прочие общехозяйственные и административные выплаты	(209 945)	(123 795)
(Прирост) снижение операционных активов		
Кредиты, выданные банкам, и обязательные резервы в Центральном банке Российской Федерации	(1 527 876)	155 648
Кредиты, выданные клиентам	(2 525 676)	755 060
Прочие активы	(97)	3 962
Прирост (снижение) операционных обязательств		
Депозиты банков	(1 921 555)	264 373
Текущие счета и депозиты клиентов	(705 033)	(434 982)
Прочие обязательства	(3 996)	(475)
Чистая сумма денежных средств, (использованных в) полученных от операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль		
	(6 507 065)	1 229 624
Налог на прибыль уплаченный	(111 886)	(20 355)
Движение денежных средств, (использованных в) полученных от операционной деятельности		
	(6 618 951)	1 209 269
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Приобретения основных средств и нематериальных активов	(12 074)	(54 375)
Продажи основных средств и нематериальных активов	1 627	-
Приобретения финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	(100 155)	-
Движение денежных средств, использованных в инвестиционной деятельности		
	(110 602)	(54 375)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Движение денежных средств, полученных от финансовой деятельности		
	-	-
Чистое увеличение (уменьшение) денежных и приравненных к ним средств		
	(6 729 553)	1 154 894
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	6 445	(815 183)
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало года	19 914 863	17 957 370
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода	13 191 755	18 297 081

Г-н Аидо Такаки
Президент



Г-н Бескубский И.Л.
Главный бухгалтер

Промежуточный сокращенный отчет о движении денежных средств должен рассматриваться вместе с примечаниями к данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, которые являются ее неотъемлемой частью.

*Акционерное общество «Сумитомо Мицуй Рус Банк»
Промежуточный сокращенный отчет об изменениях в капитале
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года*

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционер- ный капитал	Эмиссион- ный доход	Нераспре- деленная прибыль	Резерв по переоценке финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Всего
Остаток по состоянию на 1 января 2016 года	6 400 000	2 800 000	2 356 202	-	11 556 202
Всего совокупного дохода					
Прибыль за период <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	271 360	-	271 360
Всего совокупного дохода за период (неаудированные данные)	-	-	271 360	-	271 360
Остаток по состоянию на 30 июня 2016 года <i>(неаудированные данные)</i>	6 400 000	2 800 000	2 627 562	-	11 827 562
Остаток по состоянию на 1 января 2017 года	6 400 000	2 800 000	2 905 088	2	12 105 090
Всего совокупного дохода					
Прибыль за период <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	153 048	-	153 048
Прочий совокупный доход					
Изменение справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	-	431	431
Всего прочего совокупного дохода за период <i>(неаудированные данные)</i>	-	-	-	431	431
Всего совокупного дохода за период (неаудированные данные)	-	-	153 048	431	153 479
Остаток по состоянию на 30 июня 2017 года <i>(неаудированные данные)</i>	6 400 000	2 800 000	3 058 136	433	12 258 569

Г-н Андо Такаки
Президент



Г-н Бескубский И.Л.
Главный бухгалтер

1 Введение

(а) Организационная структура и деятельность

АО «Сумитомо Мицуй Рус Банк» (далее – «Банк») был создан в Российской Федерации как закрытое акционерное общество в апреле 2009 года, получил банковскую лицензию в июне 2009 года и начал вести операции с декабря 2009 года. В 2014 году Банк изменил организационно-правовую форму с закрытого акционерного общества на акционерное общество в связи с изменениями в Гражданском Кодексе РФ. Основными видами деятельности Банка являются кредитование корпоративных клиентов, привлечение депозитов, открытие и ведение счетов клиентов. Деятельность Банка регулируется Центральным банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»). Банк осуществляет свою деятельность на основании банковской лицензии № 3494.

Юридический адрес Банка: Российская Федерация, 123112, Москва, Пресненская набережная, 10.

Банк не имеет филиалов и дочерних компаний.

Банк на 99% принадлежит Сумитомо Мицуй Бэнкинг Корпорейшн (Япония, Токио) и на 1% - Сумитомо Мицуй Бэнкинг Корпорейшн Юроп Лимитед (Великобритания, Лондон).

Деятельность Банка тесно связана с требованиями акционеров, и определение стоимости услуг, предоставляемых Банком акционерам, осуществляется в зависимости и по согласованию с другими компаниями, принадлежащими акционерам. Более подробно операции со связанными сторонами раскрыты в Пояснении 13.

(б) Условия осуществления хозяйственной деятельности

Банк осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации. Вследствие этого, Банк подвержен экономическим и финансовым рискам на рынках Российской Федерации, которые проявляют характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Юридическое, налоговое и нормативное законодательство продолжает совершенствоваться, но допускает возможность разных толкований и подвержено часто вносимым изменениям, которые в совокупности с другими недостатками правовой и фискальной систем создают дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих свою деятельность в Российской Федерации.

Конфликт на Украине и связанные с ним события привели к пересмотру оценок рисков ведения бизнеса в Российской Федерации в сторону увеличения. Введение экономических санкций в отношении российских граждан и юридических лиц со стороны Европейского Союза, Соединенных Штатов Америки, Японии, Канады, Австралии и других стран, а также ответных санкций, введенных правительством Российской Федерации, привело к увеличению экономической неопределенности, в том числе большей волатильности на рынках капитала, падению курса российского рубля, сокращению объема иностранных и внутренних прямых инвестиций, а также существенному снижению доступности источников долгового финансирования. В частности, некоторые российские компании могут испытывать сложности при получении доступа к международному фондовому рынку и рынку заемного капитала, что может привести к усилению их зависимости от российских государственных банков. Оценить последствия введенных санкций и угрозы введения новых санкций в будущем в долгосрочной перспективе представляется затруднительным.

Финансовая отчетность отражает оценку Руководством возможного влияния существующих условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности на результаты деятельности и финансовое положение Банка. Последующее развитие условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности может отличаться от оценки Руководства.

2 Принципы составления финансовой отчетности

(а) Применяемые стандарты

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться совместно с годовой финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

Данная промежуточная сокращенная финансовая отчетность не аудирована и не содержит всех примечаний, обязательных к раскрытию в полном комплекте финансовой отчетности. Банк не раскрывал информацию, которая в значительной мере дублировала бы информацию, содержащуюся в аудированной годовой консолидированной финансовой отчетности за 2016 год, подготовленной в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (далее – «МСФО (IFRS)») (например, принципы учетной политики и подробные сведения о статьях, не претерпевших существенных изменений по суммам или по составу). Банк раскрыл информацию, отражающую существенные изменения после выпуска годовой финансовой отчетности за 2016 год, подготовленной в соответствии с МСФО (IFRS). Руководство полагает, что раскрытия, содержащиеся в данной отчетности, представляют достаточную информацию при условии ее рассмотрения совместно с годовой отчетностью за 2016 год, подготовленной в соответствии с МСФО. По мнению руководства, в данную финансовую отчетность были внесены все корректировки, необходимые для достоверного представления финансового положения, результатов деятельности, отчета об изменениях в собственном капитале и движении денежных средств Банка за промежуточный отчетный период.

(б) Принципы оценки финансовых показателей

Промежуточная сокращенная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с принципом учета по фактическим затратам, за исключением производных финансовых инструментов, и финансовых активов, имеющих в наличии для продажи, оцениваемых по справедливой стоимости.

(в) Функциональная валюта и валюта представления данных финансовой отчетности

Функциональной валютой Банка является российский рубль, который, являясь национальной валютой Российской Федерации, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Банком операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на его деятельность.

Российский рубль является также валютой представления данных настоящей финансовой отчетности.

Все данные финансовой отчетности округлены с точностью до целых тысяч рублей.

(г) Использование оценок и суждений

Руководство Банка использует ряд оценок и предположений в отношении представления активов, обязательств, доходов и расходов при подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с требованиями МСФО. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

Оценки и лежащие в их основе допущения пересматриваются на регулярной основе. Корректировки в оценках признаются в том отчетном периоде, в котором были пересмотрены соответствующие оценки, и в любых последующих периодах, которые они затрагивают.

Суждения и оценки, осуществленные руководством Банка в процессе применения учетной политики, соответствуют суждениям, описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года. Руководство не применяло новых оценок и профессиональных суждений.

3 Основные принципы учетной политики

Учетная политика и методы расчета, использованные при подготовке данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности, соответствуют учетной политике и методам, использованным и описанным в годовой финансовой отчетности Банка за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

Новые стандарты и разъяснения, еще не вступившие в действие

Банк не применял следующие новые и пересмотренные МСФО, выпущенные, но еще не вступившие в силу:

Новые и пересмотренные стандарты или интерпретации	Дата вступления в силу¹ Для годовых периодов, начинающихся не ранее
МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»	1 января 2018 года
МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами»	1 января 2018 года
МСФО (IFRS) 16 «Аренда»	1 января 2019 года
КРМФО (IFRIC) 22 «Операции в иностранной валюте и предоплата возмещения»	1 января 2018 года
Поправки к МСФО (IFRS) 2 «Классификация и оценка операция по выплатам на основе акций»	1 января 2018 года
Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 «Продажа или взнос активов в сделках между инвестором и его ассоциированной организацией или совместным предприятием»	Дата будет определена КМСФО ²

¹ Досрочное применение допускается для всех новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций. МСФО (IFRS) 16 может быть применен досрочно, при условии применения МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с клиентами».

² Поправки были выпущены в сентябре 2014 года и предусматривали дату вступления в силу с 1 января 2016 года. В декабре 2015 года КМСФО отложил дату вступления поправок в силу на неопределенный срок до завершения проекта исследований в отношении метода долевого участия.

4 Денежные и приравненные к ним средства

тыс. рублей	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Эквиваленты денежных средств		
Счета типа «Ностро» в ЦБ РФ	1 434 434	881 461
Счета типа «Ностро» в других банках		
- с рейтингом от А- до А+	747 939	639 511
Всего счетов типа «Ностро» в других банках	747 939	639 511
Депозиты других банков		
- ЦБ РФ	-	7 005 715
- с рейтингом от А- до А+	2 020 596	-
- с рейтингом от ВВ- до ВВ+	8 901 236	11 314 149
Всего депозитов других банков	10 921 832	18 319 864
Расчеты с валютной биржей	87 550	74 027
Всего эквивалентов денежных средств	13 191 755	19 914 863

Вышеуказанные рейтинги базируются на рейтингах агентства «Standard and Poor's» или эквивалентного агентства по состоянию на 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года.

По состоянию на 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года денежные и приравненные к ним средства не просрочены.

5 Кредиты, выданные банкам

тыс. рублей	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Кредиты, выданные банкам		
- с рейтингом А	1 541 529	1 815 377
- с рейтингом от ВВ- до ВВ+	2 908 987	604 969
- без рейтинга (российские дочерние компании крупных международных предприятий)	6 746 999	7 364 009
Всего кредитов, выданных банкам	11 197 515	9 784 355

Вышеуказанные рейтинги базируются на рейтингах агентства «Standard and Poor's» или эквивалентного агентства по состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года.

По состоянию на 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года не было просроченных кредитов, выданных банкам.

6 Кредиты, выданные клиентам

тыс. рублей	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Кредиты, выданные клиентам		
Кредиты, выданные крупным российским предприятиям	1 735 142	3 053 135
Кредиты, выданные российским дочерним компаниям крупных международных предприятий	17 518 863	13 536 851
Кредиты, выданные прочим российским предприятиям	-	339 320
Кредиты, выданные клиентам, до вычета резерва под обесценение	19 254 005	16 929 306
Резерв под обесценение	-	-
Кредиты, выданные клиентам, за вычетом резерва под обесценение	19 254 005	16 929 306

По состоянию на 30 июня 2017 года и на 31 декабря 2016 года у Банка не было просроченных кредитов и не выявлены признаки обесценения кредитов. В течение 6 месяцев 2016 и 2017 годов Банк не создавал резервов под обесценение.

7 Депозиты банков

тыс. рублей	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Счета типа “Лоро”	155 971	321 672
Срочные депозиты	10 006 605	11 887 702
	10 162 576	12 209 374

8 Текущие счета и депозиты клиентов

тыс. рублей	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Текущие счета и депозиты до востребования		
- Корпоративные клиенты	6 357 682	1 845 408
Срочные депозиты		
- Корпоративные клиенты	12 344 138	17 606 681
	18 701 820	19 452 089

9 Условные обязательства кредитного характера

У Банка имеются обязательства по предоставлению кредитных ресурсов. Данные обязательства предусматривают выдачу кредитных ресурсов в форме одобренного кредита и лимитов по кредитным линиям.

Банк выдает финансовые гарантии и открывает аккредитивы в целях обеспечения исполнения обязательств своих клиентов перед третьими лицами.

Банк применяет при предоставлении финансовых гарантий, кредитных условных обязательств и аккредитивов ту же политику и процедуры управления рисками, что и при предоставлении кредитов клиентам.

Договорные суммы условных обязательств кредитного характера представлены далее в таблице в разрезе категорий. Суммы, отраженные в таблице в части условных обязательств кредитного характера, предполагают, что указанные условные обязательства будут полностью исполнены. Суммы, отраженные в таблице в части гарантий и аккредитивов, представляют собой максимальную величину бухгалтерского убытка, который был бы отражен по состоянию на отчетную дату в том случае, если контрагенты не смогли исполнить своих обязательств в соответствии с условиями договоров.

тыс. рублей	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Сумма согласно договору		
Выданные гарантии	2 487 109	1 298 189
Обязательства по предоставлению кредитов и кредитных линий	1 010 000	10 000
Аккредитивы	886 283	909 854
	4 383 392	2 218 043

Многие из указанных условных обязательств кредитного характера могут прекратиться без их частичного или полного исполнения. Вследствие этого договорные условные обязательства кредитного характера, указанные ранее, не представляют собой ожидаемый отток денежных средств.

10 Операционная аренда

Операции, по которым Банк выступает арендатором

Обязательства по операционной аренде, которые не могут быть аннулированы в одностороннем порядке, представлены следующим образом по состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года.

тыс. рублей	30 июня 2017 года (неаудированные данные)	31 декабря 2016 года
Сроком менее 1 года	80 928	109 662
Сроком от 1 года до 5 лет	125 829	124 238
	206 757	233 900

Банк заключил договоры операционной аренды помещений, жилплощади и автомобилей сотрудникам.

Договоры операционной аренды помещений заключены на первоначальный срок в пять лет с возможностью их возобновления по истечении срока действия. Договора операционной аренды жилплощади и автомобилей сотрудникам заключены на первоначальный срок в один год с возможностью их возобновления по истечении срока действия. Размер арендных платежей, как правило, увеличивается ежегодно, что отражает рыночные тенденции. В обязательства по операционной аренде не входят обязательства условного характера.

11 Условные обязательства

(а) Страхование

Рынок страховых услуг в Российской Федерации находится в стадии развития, поэтому многие формы страховой защиты, применяемые в других странах, пока недоступны в Российской Федерации. Банк не осуществлял в полном объеме страхования зданий и оборудования, временного прекращения деятельности или в отношении ответственности третьих лиц в части имущественного или экологического ущерба, нанесенного в результате использования имущества Банка или в иных случаях, относящихся к деятельности Банка. До того момента, пока Банк не застрахует в достаточной степени свою деятельность, существует риск того, что понесенные убытки или потеря определенных активов могут оказать существенное негативное влияние на деятельность и финансовое положение Банка.

(б) Незавершенные судебные разбирательства

В процессе осуществления своей нормальной деятельности на рынке Банк сталкивается с различными видами юридических претензий. Руководство Банка полагает, что окончательная величина обязательств, возникающих в результате судебных разбирательств (в случае наличия таковых), не будет оказывать существенного негативного влияния на финансовое положение или дальнейшую деятельность Банка.

(в) Условные налоговые обязательства

Налоговая система Российской Федерации продолжает развиваться и характеризуется наличием часто изменяющихся нормативных документов, официальных комментариев нормативных документов и решений судебных органов, действие которых иногда может иметь обратную силу и которые содержат порой противоречивые формулировки, открытые для различных интерпретаций со стороны налоговых органов. Правильность расчета налогов является предметом рассмотрения и детальных проверок со стороны органов, в полномочия которых входит наложение существенных штрафов, неустоек и процентов. Налоговый год остается открытым для проверок со стороны налоговых органов на протяжении трех последующих календарных лет после его окончания. Тем не менее, при определенных обстоятельствах налоговый год может оставаться открытым в течение более продолжительного периода времени. Недавние события, произошедшие в Российской Федерации, свидетельствуют о том, что налоговые органы занимают более жесткую позицию при интерпретации и применении налогового законодательства.

Начиная с 1 января 2012 года в России вступили в действие новые правила трансфертного ценообразования. Новые правила предоставляют налоговым органам право внесения корректировок в связи с трансфертным ценообразованием и начисления дополнительных налоговых обязательств в отношении всех сделок, подлежащих налоговому контролю, в случае отклонения цены сделки от рыночной цены или диапазона доходности. Согласно положениям правил трансфертного ценообразования налогоплательщик должен последовательно применять 5 методов определения рыночной стоимости, предусмотренных Налоговым кодексом.

Налоговые обязательства, возникающие в результате операций между предприятиями, определяются на основе фактических цен, использовавшихся в таких операциях. Существует вероятность того, что по мере дальнейшего развития интерпретации правил трансфертного ценообразования в Российской Федерации и внесения изменений в подход, применяемый налоговыми органами Российской Федерации, эти трансфертные цены могут быть оспорены. Учитывая тот факт, что правила трансфертного ценообразования в Российской Федерации существуют на протяжении короткого периода времени, последствия таких спорных ситуаций не могут быть оценены с достаточной степенью надежности. Вместе с тем, они могут быть существенными для финансового положения и/или деятельности Банка в целом.

На основании имеющейся информации, резерв под потенциально возможные налоговые обязательства при подготовке данной финансовой отчетности не создавался, поскольку, по мнению Руководства, возможность оттока средств с целью урегулирования подобных обязательств представляется крайне незначительной.

Данные обстоятельства создают налоговые риски в Российской Федерации, значительно превышающие аналогичные риски в других странах. По мнению Руководства, налоговые обязательства были полностью отражены в данной финансовой отчетности, исходя из интерпретации Руководством действующего налогового законодательства Российской Федерации, официальных комментариев нормативных документов и решений судебных органов. Однако, принимая во внимание тот факт, что интерпретации налогового законодательства различными регулирующими органами могут отличаться от мнения Руководства, в случае применения принудительных мер воздействия со стороны регулирующих органов их влияние на финансовое положение Банка может быть существенным.

12 Справедливая стоимость финансовых инструментов

(а) Справедливая стоимость и методы оценки

Оценка справедливой стоимости направлена на определение цены, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в условиях обычной сделки между участниками рынка на дату оценки. Тем не менее, учитывая неопределенность и использование субъективных суждений справедливая стоимость не должна интерпретироваться как реализуемая в рамках немедленной продажи активов или передаче обязательств.

Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, обращающихся на активном рынке, основывается на рыночных котировках или дилерских ценах. Банк определяет справедливую стоимость всех прочих финансовых инструментов Банка с использованием прочих методов оценки.

Банк использует широко признанные модели оценки для определения справедливой стоимости производных финансовых инструментов, использующие только общедоступные рыночные данные и не требующие суждений или оценок руководства. Наблюдаемые котировки и исходные данные для моделей обычно доступны на рынке для производных инструментов, обращающихся на бирже, а также простых внебиржевых производных инструментов, таких как процентные свопы. Справедливая стоимость финансовых активов и обязательств рассчитывается исходя из дисконтированных потоков будущих платежей на основании ставок дисконтирования по схожим инструментам на отчетную дату.

(б) Иерархия оценок справедливой стоимости

Банк оценивает справедливую стоимость с использованием следующей иерархии оценок справедливой стоимости, учитывающей существенность данных, используемых при формировании указанных оценок.

- Уровень 1: котировки на активном рынке (нескорректированные) в отношении идентичных финансовых инструментов.
- Уровень 2: данные, отличные от котировок, относящихся к Уровню 1, доступные непосредственно (то есть котировки) либо опосредованно (то есть данные, производные от котировок). Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием: рыночных котировок на активных рынках для схожих инструментов, рыночных котировок для схожих инструментов на рынках, не рассматриваемых в качестве активных, или прочих методов оценки, все используемые данные которых непосредственно или опосредованно основываются на наблюдаемых исходных данных.
- Уровень 3: данные, которые не являются доступными. Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием информации, не основанной на наблюдаемых исходных данных, при том, что такие ненаблюдаемые данные оказывают существенное влияние на оценку инструмента. Данная категория включает инструменты, оцениваемые на основании котировок для схожих инструментов, в отношении которых требуется использование существенных ненаблюдаемых корректировок или суждений для отражения разницы между инструментами.

В таблице далее приведен анализ финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года, в разрезе уровней иерархии справедливой стоимости. Суммы основываются на данных, отраженных в отчете о финансовом положении.

тыс. рублей	<u>30 июня 2017 года (неаудированные данные)</u>	<u>31 декабря 2016 года</u>
	<u>Уровень 1</u>	<u>Уровень 1</u>
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	101 586	1 000
	<u>Уровень 2</u>	<u>Уровень 2</u>
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка за период:		
- Производные финансовые активы	266 922	25 234
- Производные финансовые обязательства	(265 584)	(24 823)

По состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года Банк не имел нефинансовых активов или нефинансовых обязательств, по которым требуется раскрытие справедливой стоимости в соответствии с требованиями МСФО.

Справедливая стоимость субординированного кредита по состоянию на 30 июня 2017 года равна 3 362 335 тыс. рублей, на 31 декабря 2016 года справедливая стоимость субординированного кредита равна 3 330 915 тыс. руб. Справедливая стоимость

субординированного кредита относится к уровню 3 иерархии определения справедливой стоимости.

Балансовая стоимость остальных финансовых активов и обязательств приблизительно равна их справедливой стоимости по состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года.

13 Операции со связанными сторонами

(а) Отношения контроля

Стороной, обладающей конечным контролем над Банком, является Сумитомо Мицуй Бэнкинг Корпорейшн (с головным офисом, расположенным в Токио, Япония).

Сторона, обладающая конечным контролем, готовит финансовую отчетность, доступную внешним пользователям.

(б) Операции с членами Правления

Общий размер вознаграждений, включенных в статью «Расходы на персонал», за 6 месяцев 2017 года и 6 месяцев 2016 года может быть представлен следующим образом:

	<u>6 месяцев 2017 года (неаудированные данные)</u>	<u>6 месяцев 2016 года (неаудированные данные)</u>
Вознаграждение членам Правления	52 270	52 185
	<u>52 270</u>	<u>52 185</u>

Указанные суммы включают неденежные вознаграждения членам Правления.

(в) Операции с прочими связанными сторонами

По состоянию на 30 июня 2017 года и 31 декабря 2016 года остатки по счетам и средние процентные ставки, а также соответствующая прибыль или убыток по операциям с прочими связанными сторонами составили:

	30 июня 2017 года				31 декабря 2016 года			
	Материнская компания		Дочерние компании материнской компании		Материнская компания		Дочерние компании материнской компании	
	тыс. рублей	Средняя процентная ставка %	тыс. рублей	Средняя процентная ставка %	тыс. рублей	Средняя процентная ставка %	тыс. рублей	Средняя процентная ставка %
Отчет о финансовом положении								
АКТИВЫ								
Денежные и приравненные к ним средства <i>включая остатки в долларах США</i>	308 664	-	2 459 871	9,28%	351 249	-	288 262	-
Кредиты, выданные банкам	251 161	-	-	-	279 541	-	-	-
Производные финансовые активы	1 041 529	9,75%	500 000	9,10%	-	-	1 815 377	9,87%
Прочие активы	29 691	-	56 945	-	-	-	-	-
	1 197	-	349	-	886	-	21	-
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА								
Депозиты банков	9 076 153	9,16%	-	-	10 891 376	7,46%	-	-
<i>включая остатки в долларах США</i>	1 683 259	2,02%	-	-	3 701 719	1,71%	-	-
Субординированный кредит	2 976 588	6,18%	-	-	3 054 738	5,91%	-	-
Производные финансовые обязательства	2 033	-	33 297	-	-	-	15 622	-
Прочие обязательства	16 926	-	18 132	-	13 276	-	24 027	-
Внебалансовые остатки								
Полученные гарантии	20 074 271	-	-	-	14 796 538	-	-	-

По состоянию на 30 июня 2017 года Банк получил гарантии от материнской компании в качестве обеспечения кредитов, выданных банкам, в размере 4 387 531 тыс. рублей, в качестве обеспечения кредитов, выданных клиентам, в размере 15 686 740 тыс. рублей. По состоянию на 31 декабря 2016 года Банк получил гарантии от материнской компании в качестве обеспечения кредитов, выданных банкам, в размере 3 775 764 тыс. рублей, в качестве обеспечения кредитов, выданных клиентам, в размере 11 020 774 тыс. рублей. Комиссионный расход в представленной ниже таблице, в основном, состоит из комиссий, уплаченных материнской компании по полученным гарантиям.

Акционерное общество «Сумитомо Мицуй Рус Банк»
 Отдельные примечания к промежуточной сокращенной финансовой отчетности
 по состоянию на 30 июня 2017 года и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2017 года

	6 месяцев 2017 года		6 месяцев 2016 года	
	Материнская компания	Дочерние компании материнской компании	Материнская компания	Дочерние компании материнской компании
	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей	тыс. рублей
Прибыль или убыток				
Процентные доходы	48 444	114 687	16 393	12 429
Процентные расходы	(491 083)	-	(477 933)	(4 792)
Комиссионные доходы	2 209	-	3 026	79 278
Комиссионные расходы	(7946)	(20)	(21 510)	(19)
Прочие операционные доходы	-	-	-	5 314
Чистая прибыль/(убыток) от операций с иностранной валютой	5 848	7 143	1 482	441
Расходы на персонал	(10 887)	-	(34 457)	-
Прочие общехозяйственные и административные расходы	(14 367)	(37 863)	(12 889)	(1 740)

Г-н Андо Такаки
Президент



Г-н Бескубский И.Л.
Главный бухгалтер